2023 年 3 月 15 日

六ヶ所村産業協議会 会員会社各位

日本原燃㈱社友、日本保全学会理事 石原準一

日本保全学会 第 19 回学術講演会 「保全現場からの声」セッションへの

講演申し込みおよび聴講参加申し込みについて（お願い）

拝啓 平素より弊社ならびに日本保全学会の活動にご協力を賜り、感謝申し上げます。

さて、日本保全学会では、毎年保全に関する学術の発展を通して広く社会に貢献することを目

的に、産業界、学術界等より日頃の業務・研究成果の内容について講演する「学術講演会」を開

催しております。これらを聴講することにより最新の保全学に係る情報等について情報入手できる

貴重な場になっております。

また、講演会の一つのセッションでは実際の保全現場における改善事例や課題への取り組み事

例などについて、若手技術者より紹介する「保全現場からの声」も設定されております。本セッショ

ンは 2019 年の第 16 回講演会（青森開催）で初めて特別セッションとして設定され、貴協議会加盟

の地元企業に所属する若手技術者にも講演いただき大変好評であったことから、理事会の審議を

経て 2021 年の講演会から常設のセッションとなりました。過去の本セッションにおいて貴協議会加

盟の地元企業は大変優秀な成績を収めておられます。

ご繁忙の折、誠に恐縮ではございますが、今回は仙台市の東北大学開催ということもあり、ふる

って本講演会への聴講および「保全現場からの声」セッションの講演申し込みをお願いいたします。

記

１． 開催日時：2023 年 8 月 27 日（日）～8 月 30 日（水）

２． 開催場所：東北大学（仙台市）

8 月 27 日（日）：基調講演他；東北大学片平さくらホール（仙台市青葉区片平）

8 月 28 日（月）、29 日（火）：一般講演他；東北大学川内北キャンパス B 棟

（仙台市青葉区川内）

8 月 30 日（水）：女川原子力発電所見学会（予定）

なお、参加にあたっては現地での対面参加を基本としますが、オンライン方式

（Webex 使用）でも参加可能です。

３．テーマ：「エネルギーセキュリティと原子力の役割」

４．保全現場の声セッションの申し込み

・「保全現場の声」セッションとは、保全現場における改善事例や課題への取り組み事例などを

紹介するものになります。（この他、一般セッションもございます。詳しくは今後日本保全学会の

ホームページに案内が掲載されます）

・講演時間：20 分（講演：15 分、質疑：5 分）

・申し込み方法：保全学会ホームページより申込みいただきます。

（詳細および申し込み開始は、2023 年 4 月からの予定です）

・講演者資格：原則学会員であるが、学会員の連名があれば、学会員以外の講演も可能。

・講演申し込み期限：2023 年 4 月 28 日(金) 予定

（但し、プログラム編成上、講演件名と講演者（仮でも可）を 3 月 31 日（金）までに下記の日本

原燃の担当者にご連絡いただきたく、宜しくお願いいたします。あわせて、前回講演会社には

別途依頼させていただいております。）

・予稿集原稿締め切り：2023 年 6 月 16 日(金) 予定

・講演者参加費：5,000 円 （予定）

５．学術講演会聴講参加申し込み

日本保全学会のホームページにアクセスし、お申し込みいただくことになります。

詳細および申し込み開始は、2023 年 4 月からの予定です。

登録費用：10,000 円（日本保全学会正会員）

15,000 円（日本保全学会非会員）

（ご参考）日本保全学会への入会金（https://www.jsm.or.jp/member/join.html）

正会員：入会金 1,000 円、年会費 10,000 円

（但し、35 歳未満及び 66 歳以上の方は、年会費 5,000 円）

「保全現場の声」セッション申し込みおよび学術講演会参加申し込みにつきまして、不明点等ござ

いましたら下記までご連絡願います。

連絡先 保全企画部 尾形 圭司  keiji.ogata@jnfl.co.jp        0175-71-2477

保全企画部 川村 優文 masafumi.kawamura@jnfl.co.jp  0175-71-2477

以 上